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Abstrakt:

Diplomová práce je věnována problematice volby vhodného kmitočtu při ohřevu kovů

elektromagnetickou indukcí. Konkrétně se jedná o výpočet vhodného kmitočtu pro ohřev

50 kg hliníku. V průběhu se zabývám řešením tepelného a elektrického výpočtu a hledám

vhodné parametry pro realizaci ohřevu. V další části práce je provedena simulace ohřevu

pomocí programu Agros2D. V závěru je provedeno zhodnocení a výstupy pro praxi.
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Abstract:

The diploma thesis is devoted to the issue of choice of suitable frequency for heating of

metals by electromagnetic induction. Specifically, it is a calculation of suitable frequency

for heating of 50 kg of aluminum. In the course of my work, I execute the thermal and

electrical calculation and look for suitable parameters for the realization of heating. In the

further part of the diploma thesis is execute a simulation of heating by software Agros2D. In

the end is execute evaluation and outcomes for an industry.
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Seznam symbolů a zkratek

a .................. hloubka pronikání elektromagnetického vlnění do elektricky vodivé

vsázky, v práci použito stručněji „hloubka vniku“ (m)

B ................. magnetická indukce (T)

C1, C2 ........... integrační konstanty (-)

cp ................. měrná tepelná kapacita (J.kg-1.K-1)

d .................. průměr (m)

D ................. elektrická indukce (C.m-2)

E ................. intenzita elektrického pole (V.m-1)

f ................... frekvence (Hz)

H ................. intenzita magnetického pole (A.m-1)

I ................... elektrický proud (A)

J0(kr) ........... cylindrická funkce prvního druhu, nultého řádu, argumentu kr (-)

k .................. konstanta šíření elektromagnetického vlnění (-)

l ................... délka (m)

L .................. vlastní indukčnost (H)

m ................. hmotnost (kg)

N ................. počet závitů (-)

N ................. Poyntingův zářivý vektor (W.m-2)

N0(kr) .......... cylindrická funkce druhého druhu, nultého řádu, argumentu kr (-)

P .................. činný výkon, tepelný výkon (W)

p .................. převod (-)

Q ................. energie potřebná pro ohřev (J)

r ................... poloměr (m)

R ................. elektrický odpor (Ω)

t ................... čas (s)

U ................. elektrické napětí (V)

V ................. objem (m3)

W ................ energie, práce (W)

X ................. reaktance (Ω)
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γ .................. měrná elektrická vodivost (S.m-1)

ε .................. permitivita (F.m-1)

εr.................. relativní permitivita (-)

µ .................. permeabilita (H.m-1)

µr ................. relativní permeabilita (-)

ρ .................. měrný elektrický odpor (Ω.m)

ω ................. úhlová frekvence (rad.s-1)

α1, α2, F ....... Nagaokovy součinitele (-)

ϑ .................. teplota (°C)

ϱ .................. měrná hustota (kg.m-3)

∇ ..................... Laplaceův operátor (-)

τ ...................... časová konstanta (s)

Konstanty

ε0 .................... permitivita vakua - 8,854*10-12 (F.m-1)

µ0 .................... permeabilita vakua – 1,25663706212*10-6 (H.m-1)

π ..................... Ludolfovo číslo - 3,1415 (-)

σ ...................... Stefan-Boltzmannova konstanta - 5,67*10-8 (W.m-2.K-4)

Grafické rozlišení veličin

H ..................... intenzita magnetického pole (A.m-1) – v textu jako absolutní hodnota

𝐇 ..................... vektor

𝐇̅ ................. fázor vektoru
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1 Ohřev kovů elektromagnetickou indukcí

1.1 Indukční ohřívací zařízení

Indukční ohřívací zařízení je principiálně složeno z cívky, zdroje a vsázky. Pokud

bychom uvažovali skutečné zařízení, museli bychom vzít v úvahu, že zařízení obsahuje další

součásti, jako třeba kondenzátor. Indukční ohřev je možno využít u materiálů elektricky

vodivých a ve speciálních případech i nevodivých materiálů. Jestliže materiál vložíme do

časově proměnného magnetického pole, indukují se v něm vířivé proudy. Díky těmto

proudům dochází ke vzniku Jouleových ztrát a následnému ohřevu materiálu (vsázky), který

je do pole vložený. Zjednodušeně si tento systém můžeme představit jako vzduchový

transformátor se sekundární stranou (vsázka) spojenou dokrátka. K ohřevu materiálu

dochází přímým vznikem tepla v materiálu, nikoliv tepelným spádem z teplejšího okolí.

Toto je možné považovat za velkou výhodu, jelikož nejteplejším místem systému je přímo

vsázka a ostatní součásti jsou studené. Vhodnou volbou kmitočtu napájecího proudu, který

protéká induktorem, můžeme ovlivnit i rozložení vznikajícího tepla ve vsázce. Pro své

vlastnosti se indukční ohřev uplatňuje především v metalurgii, strojírenství, technologiích

pro žíhání, povrchové kalení, tváření za tepla a tavení [1].

1.2 Teorie ohřevu kovů elektromagnetickou indukcí

1.2.1 Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru

Indukční ohřev je založen na elektrodynamice, jež vychází z Maxwellových rovnic [1].

1. rot 𝐇 = γ𝐄 + ε0εr
∂𝐄

∂t
(1.1)

2. rot 𝐄 = −μ0μr
∂𝐇

∂t
(1.2)

3. div ε0εr𝐄 = ρ (1.3)

4. div μ0μr𝐇 = 0 (1.4)
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1.2.2 Vlnové rovnice

Aplikací operace rotace, a s využitím znalostí z vektorového počtu, na 1. a 2.

Maxwellovu rovnici získám obecné vlnové rovnice pro šíření elektromagnetického vlnění,

platné pro homogenní a izotropní prostředí [2].

rot(rot 𝐇) = rot γ𝐄 + rot ε0εr
∂𝐄

∂t
= γ rot 𝐄 + ε0εr

∂(rot 𝐄)

∂t
(1.5)

Do rovnice (1.5) dosadím za rot 𝐄 z 2. Maxwellovy rovnice:

rot (rot 𝐇) = − γμ0μr
∂𝐇

∂t
− ε0εrμ0μr

∂2𝐇

∂t2 (1.6)

Z vektorového počtu vím, že:

rot (rot 𝐇) = grad (div 𝐇) − ∇2𝐇 (1.7)

Z rovnic (1.6) a (1.7) obdržím pro magnetickou složku:

grad (div 𝐇) − ∇2𝐇 = − γμ0μr
∂𝐇

∂t
− ε0εrμ0μr

∂2𝐇

∂t2 (1.8)

Magnetickou složku získám dosazením za div 𝐇 ze 4. Maxwellovy rovnice:

∇2𝐇 = γμ0μr
∂𝐇

∂t
+ ε0εrμ0μr

∂2𝐇

∂t2
(1.9)

Pro elektrickou složku podobným postupem:

rot(rot 𝐄) = rot (−μ0μr
∂𝐄

∂t
) = −μ0μr

∂(rot 𝐇)

∂t
(1.10)
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Do rovnice (1.10) dosadím za rot 𝐄 z 1. Maxwellovy rovnice (1.1):

rot(rot 𝐄) = −γμ0μr
∂𝐄

∂t
− ε0εrμ0μr

∂2𝐄

∂t2 (1.11)

Z vektorového počtu vím, že:

rot(rot 𝐄) = grad(div 𝐄) − ∇2𝐄 (1.12)

Rovnice (1.11) a (1.12) položím do rovnosti:

−γμ0μr
∂𝐄

∂t
− ε0εrμ0μr

∂2𝐄

∂t2 = grad(div 𝐄) − ∇2𝐄 (1.13)

Elektrickou složku získám dosazením za div 𝐄 ze 3. Maxwellovy rovnice:

∇2𝐄 = γμ0μr
∂𝐄

∂t
+ ε0εrμ0μr

∂2𝐄

∂t2 + grad
ρ

ε0εr
(1.14)

Pro zjednodušení lze v praxi zanedbat buď γ (prostředí elektricky nevodivé), nebo ε

(prostředí elektricky vodivé). Dále v mých výpočtech nebudu uvažovat volné nosiče náboje

(ρ=0) [1].

Tímto se rovnice (1.9) a (1.14) zjednoduší do tvaru:

 pro elektricky nevodivé prostředí:

∇2𝐇 = ε0εrμ0μr
∂2𝐇

∂t2
(1.15)

∇2𝐄 = ε0εrμ0μr
∂2𝐄

∂t2
(1.16)
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 pro elektricky vodivé prostředí:

∇2𝐇 = γμ0μr
∂𝐇

∂t
(1.17)

∇2𝐄 = γμ0μr
∂𝐄

∂t
(1.18)

1.2.3 Harmonické elektromagnetické vlnění


[…]


Následně byly tyto hodnoty použity pro simulaci daného problému v software Agros2D,

kde se pouze potvrdila nemožnost tohoto ohřevu. Po jedné hodině měla vsázka ve svém

nejteplejším místě pouhých 98,7°C.

V závěru této práce uvádím metodu, díky které by bylo možné tento ohřev realizovat, a

to metodu ohřevu pomocí rotace ohřívaného materiálu ve stacionárním magnetickém poli

vytvořeným supravodivou cívkou. Toto zařízení je schopno ohřívat i materiály, pro které je

potřeba nízkých kmitočtů, jako například mnou počítaný hliník (pro ohřev bychom

potřebovali otáčet materiálem přibližně 589krát za minutu). Jako další možnost stručně

uvádím úvahu o přerušovaném ohřevu vyšším výkonem i frekvencí.

Na základě výsledků v této diplomové práci bych v praxi, pro ohřev dobře vodivých

materiálů jako je například hliník, použil jiný způsob ohřevu než konvenční indukční ohřev.
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Příloha

Tabulka 1: Hodnoty součinitele α

d

l
α

d

l
α

d

l
α

0,00 1,000000 0,54 0,806046 1,20 0,647500

0,02 0,991562 0,56 0,800125 1,25 0,638100

0,04 0,983223 0,58 0,794285 1,30 0,629000

0,06 0,974985 0,60 0,788525 1,35 0,620100

0,08 0,966846 0,62 0,782843 1,40 0,611500

0,10 0,958807 0,64 0,777240 1,45 0,603100

0,12 0,950867 0,66 0,771713 1,50 0,595000

0,14 0,943026 0,68 0,766262 1,55 0,587100

0,16 0,935284 0,70 0,760885 1,60 0,579500

0,18 0,927639 0,72 0,755582 1,65 0,572100

0,20 0,920093 0,74 0,750350 1,70 0,564900

0,22 0,912643 0,76 0,745190 1,75 0,557900

0,24 0,905290 0,78 0,740100 1,80 0,551100

0,26 0,898033 0,80 0,735079 1,85 0,544400

0,28 0,890871 0,82 0,730126 1,90 0,537900

0,30 0,883803 0,84 0,725239 1,95 0,531600

0,32 0,876829 0,86 0,720418 2,00 0,525500

0,34 0,869948 0,88 0,715662 2,10 0,513700

0,36 0,863159 0,90 0,710969 2,20 0,502500

0,38 0,856461 0,92 0,706339 2,30 0,491800

0,40 0,849853 0,94 0,701770 2,40 0,481600

0,42 0,843335 0,96 0,697262 2,50 0,471900

0,44 0,836905 0,98 0,692813 3,00 0,429200

0,46 0,830563 1,00 0,688423 3,50 0,394400

0,48 0,824307 1,05 0,677700 4,00 0,365400

0,50 0,818136 1,10 0,667300 5,00 0,319800

0,52 0,812049 1,15 0,657300 10,00 0,203300
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Tabulka 2: Závislost P(x2) a Q(x2) na argumentu x2

x P(x2) Q(x2) x P(x2) Q(x2)

0,1 0,00006 0,05000 4,2 0,58848 0,71206

0,2 0,00050 0,10000 4,4 0,59250 0,71093

0,3 0,00169 0,14997 4,6 0,59639 0,71037

0,4 0,00400 0,19989 4,8 0,60022 0,71016

0,5 0,00780 0,24968 5,0 0,60400 0,71014

0,6 0,01345 0,29919 5,2 0,60769 0,71019

0,7 0,02129 0,34826 5,4 0,61127 0,71024

0,8 0,03163 0,39663 5,6 0,61471 0,71025

0,9 0,04472 0,44397 5,8 0,61799 0,71022

1,0 0,06076 0,48988 6,0 0,62109 0,71014

1,1 0,07984 0,53392 6,2 0,62401 0,71003

1,2 0,10196 0,57558 6,4 0,62674 0,70989

1,3 0,12696 0,61435 6,6 0,62929 0,70973

1,4 0,15457 0,64971 6,8 0,63169 0,70957

1,5 0,18436 0,68122 7,0 0,63393 0,70941

1,6 0,21580 0,70854 7,2 0,63603 0,70926

1,7 0,24826 0,73144 7,4 0,63800 0,70912

1,8 0,28104 0,74986 7,6 0,63987 0,70899

1,9 0,31347 0,76389 7,8 0,64163 0,70899

2,0 0,34490 0,77378 8,0 0,64329 0,70877

2,1 0,37477 0,77991 8,2 0,64488 0,70868

2,2 0,40264 0,78276 8,4 0,64638 0,70859

2,3 0,42820 0,78286 8,6 0,64782 0,70852

2,4 0,45127 0,78078 8,8 0,64919 0,70845

2,5 0,47179 0,77704 9,0 0,65049 0,70838

2,6 0,48980 0,77213 9,2 0,65174 0,70832

2,7 0,50542 0,76650 9,4 0,65294 0,70827

2,8 0,51884 0,76050 9,6 0,65409 0,70822

2,9 0,53027 0,75443 9,8 0,65519 0,70817

3,0 0,53994 0,74852 10,0 0,65624 0,70813

3,1 0,54810 0,74291 12,0 0,66483 0,70780

3,2 0,55496 0,73774 14,0 0,67095 0,70761

3,3 0,56074 0,73306 16,0 0,67551 0,70748

3,4 0,56562 0,72890 18,0 0,67906 0,70740

3,5 0,56979 0,72526 20,0 0,68189 0,70735

3,6 0,57338 0,72215 22,0 0,68420 0,70730

3,7 0,57652 0,71951 24,0 0,68611 0,70726

3,8 0,57931 0,71731 26,0 0,68772 0,70726

3,9 0,58184 0,71522 28,0 0,68917 0,70728

4,0 0,58418 0,71408 30,0 0,69044 0,70717
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