## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Volba vhodného kmitočtu při ohřevu kovů elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Libor ŠVEHLA Std. číslo: E17N0022K
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Na závěr studia v kombinované formě navazujícího magisterského studia vypracoval diplomant Bc. Libor Švehla diplomovou práci na téma "Volba vhodného kmitočtu při ohřevu kovů elektromagnetickou indukcí" se čtyřmi dílčími úkoly uvedenými v Zásadách pro zpracování diplomové práce. Ohřev se konkrétně týkal plného hliníkového válce o průměru 0,20 m, hmotnosti 50 kg, na tvářecí teplotu 450 °C za 1 hod. Diplomant měl za úkol určit ke geometrickým a materiálovým parametrům vsázky základní elektrické parametry indukčního ohřevu dvěma způsoby výpočtu a to klasickou metodou náhradních průměrů Prof. Langer a metodou numerickou, pro kterou si diplomant zvolil program AGROS 2D. Výsledky z obou výpočtů prokázaly, že ohřev zadané hliníkové vsázky nelze realizovat, neboť např. jen součet mezer mezi závity induktoru představoval délku přibližně 3x větší než délka induktoru. Provedenou analýzou výsledků výpočtů autor správně určil, že nereálné výsledky vznikají vždy, pokud se k výpočtům zvolí zjednodušená metoda sestavená, sice v praxi ověřená, ale platná pro materiály s nízkou hodnotou konduktivity. (Poznamenávám, že pro materiály s vysokou konduktivitou lze získat realizovatelné výsledky z numerických, optimalizovaných modelů nelineárního indukčního ohřevu.) Jako náhradní možnost ohřevu hliníkového válce diplomant uvádí dvě možná neobvyklá řešení. Jedním je využití stejnosměrného magnetického pole, ve kterém se válcová vsázka otáčí a druhým je přerušovaný indukční ohřev se systémem on-line řízení ohřívacího procesu.

Bc. Libor Švehla zpracováním své práce prokázal, že má schopnosti i znalosti k řešení inženýrských úkolů v praxi.

Jeho diplomovou práci hodnotím podle jejího odborného obsahu a rozsahu, podle jejího grafického zpracování a celkového provedení a její aplikovatelnosti v oboru ohřevů kovů elektromagnetickou indukcí klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě.

K předložené práci mám následující připomínky a dotazy:

- str. 29, kap. 2.4: Není správně uveden vztah pro $r_2 =$
- Jak byste určil výkon ze vztahu pro energii $W$ , u které uvádíte rozměr (W) ?
- str. 49: k Obr. 14: Objasněte fyzikálně důvod proč proudová hustota naindukovaného proudu ve vsázce je nulová v její ose ?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.7.2020

.....
podpis vedoucího práce